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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en ændring af § 5 i 

Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen, 

således at ventetiden på et pædagogisk udviklende dagtilbud ikke må overstige et nærmere fastsat antal 

måneder. (Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne) 

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne har fremsat et beslutningsforsalg om ændring af 

om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen, således at der skal sættes en grænse for 

ventetiden på et pædagogisk udviklende dagtilbud, og vi vil fra Partii Naleraq komme med følgende 

udtalelse.  

Vi ser det som en selvfølge, at børn i førskolealderen får mulighed for at få tilbudt et pædagogisk 

udviklende tilbud, og at der skal sættes en grænse for ventetiden på et pædagogisk udviklende dagtilbud, 

og vi er opmærksomme på, at det er nødvendigt med et samlet indsats i arbejdet for at udvikle sådanne 

tiltag.  

Vi vil i den sammenhæng stille spørgsmålstegn ved om de tal som Naalakkersuisut har fremlagt i deres 

besvarelse har hold i virkeligheden, fordi dem der bor i bygder skrives ikke op, da de er velvidende om at 

muligheden for pædagogisk udviklende dagtilbud ikke foreligger.  

Vi er klar over at det er under kommunernes ansvarsområde, men vi ved at kommunerne alene ikke kan 

løfte opgaven, og derfor er det nærliggende at opfordre Naalakkersuisut om at følge med i udviklingen ved 

anlægsbevillingerne. Som det fremgår ved fremlæggelse er ventelisten meget lang.  

Partii Naleraq mener at de tal som Naalakkersuisut fremlægger i deres besvarelse ikke er tilstrækkelige og 

der er nok flere der brude være skrevet op, da ikke alle bliver skrevet op.  

I Naalakkersuisuts besvarelse fremgår det at kommunerne har bestemte ansvarsområder og har områder 

de skal sikre, at der ikke opstår ventelister.  

Men lovgivningen på det område følges ikke og vi vil spørge Naalakkersuisut, hvilke sanktions muligheder 

der foreligger for de kommuner, der ikke følge loven. Som det er udtrykt i besvarelsen, kræver loven at 

ventelisten er O, men virkeligheden tegner et helt andet billede. 

Dagpleje institutionerne i bygderne og i de mindre byer kan have behov for en større kapacitet, og vi bliver 

nødt til at arbejde sammen for at forbedre forholdene, fordi vi ikke kan have en lov, der ikke kan følges. 

Hvis der skal være gode forhold i arbejdsmarkedet, er det meget vigtigt at forældre med børn kan arbejde 

eller søge arbejde uden bekymringer, så derfor er det nødvendigt at forholdene omkring dagpleje tilbud 

skal forbedres.  

Vi vil i denne anledning gøre opmærksom på at taksten for dagpleje er for høj, og kan være en belastning 

for forældre, der har børn på dagpleje, og derfor kan det være nødvendigt med lettelser i den 

sammenhæng.  



 
Kommunerne bør i samarbejde med Selvstyret arbejde for at nedbringe taksten for dagpleje.  

Med denne udtalelse støtter vi fra Partii Naleraq forslaget og henviser det til udvalgsbehandling. 

Hans Enoksen  

 

 

 

 

  

   


